PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 96/2018

“Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadã Itapeviense à senhora Francineide Ferreira de Lima, e dá outras providências”.

[bookmark: _GoBack]
A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Itapeviense à senhora Francineide Ferreira de Lima, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados ao município de Itapevi.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 29 de agosto de 2018.

___________________________
Vereador
Adriano Camargo Antonio
(Gordo Cardoso)-PSDB

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente
Senhoras Vereadoras
Senhores Vereadores

A senhora Francineide Ferreira de Lima veio para Itapevi em janeiro de 1985 com seu esposo senhor José Alves de Lima, e com seus sete filhos: Cleia, Cleane, Clayton, Cleonice, Cleber, Ezequiel e Selma. Nasceram aqui Samuel, Claudia e Claudete e com isso totalizando dez filhos.
O senhor José de Lima, como era conhecido, trabalhava e a Sra. Francineide cuidava dos dez filhos. Era uma tarefa nada fácil, mas mesmo assim ela sempre tinha tempo para fazer suas visitas nas casas de doentes e idosos levar uma palavra de conforto.
Seus filhos, já adultos e alguns já casados, formaram uma grande família sempre unidos, felizes, inclusive com seus sete netos, sempre querida por todos até que no dia 12 de março de 2016, o pastor José de Lima veio a falecer. A Sra. Francineide, abalada com situação, juntamente com seus filhos teve que dar continuidade a sua missão que era cuidar da sua família e continuar suas visitas.
	A Sra. Francineide sempre dizia que devemos visitar os idosos e os enfermos e levar a palavra de Deus. Devemos pedir com humildade e fé no nome de Jesus.
	Por todo exposto; não é sem fundamento a concessão de tão relevante título a Sra. Francineide Ferreira de Lima, razão pela qual solicito aos nobres pares a aprovação deste projeto.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 29 de agosto de 2018.

___________________________
Vereador
Adriano Camargo Antonio
(Gordo Cardoso)-PSDB